
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
art.76. Concessione alla scuola dell'infanzia ad
indirizzo pedagogico- metodologico steineriano
denominata Asilo "Colle Fiorito" del contributo in
conto gestione per l'anno scolastico 2019-2020
impegno di spesa Euro 56.936,18. (Fasc. 26.3-
2020-4)

Determinazione n. 8 del 06/03/2020

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art.76. Concessione alla scuola dell'infanzia ad
indirizzo pedagogico- metodologico steineriano denominata Asilo "Colle Fiorito" del contributo in
conto gestione per l'anno scolastico 2019-2020 impegno di spesa Euro 56.936,18. (Fasc. 26.3- 2020-4)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 8/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 8 DI DATA 06 Marzo 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art.76. Concessione alla scuola dell'infanzia ad indirizzo
pedagogico- metodologico steineriano denominata Asilo "Colle Fiorito" del contributo in conto gestione per
l'anno scolastico 2019-2020 impegno di spesa Euro 56.936,18. (Fasc. 26.3- 2020-4)
RIFERIMENTO : 2020-S167-00011
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, all'articolo 76, prevede che per l'erogazione del servizio
di istruzione svolto nell'ambito del sistema educativo provinciale, la Provincia possa concedere contributi in
conto gestione, alle istituzioni scolastiche paritarie in possesso dei requisiti di cui all'articolo 76, comma 4.
L'articolo 77 della sopra citata legge provinciale stabilisce che i contributi in conto gestione possono essere
estesi alle scuole, di ogni ordine e grado, ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano operanti in
provincia di Trento associate alla Federazione delle scuole Rudolf Steiner in Italia, in possesso dei requisiti
previsti dall'articolo 76, comma 4, e dagli ulteriori requisiti indicati dall'articolo 77.
Con deliberazione della Giunta provinciale n. 1035 di data 7 maggio 2010 sono state approvate le
disposizioni applicative per la concessione dei contributi in conto gestione alle scuole dell'infanzia ad
indirizzo pedagogico metodologico steineriano. Tale provvedimento stabilisce altresì che per le modalità di
concessione, erogazione e rendicontazione dei contributi in conto gestione si applicano le disposizioni di cui
al regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg,
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi.
La deliberazione sopra citata stabilisce inoltre che ad ogni bambino iscritto presso la scuola dell'infanzia



steineriana sia riconosciuta, ai fini della determinazione del contributo in conto gestione, una quota
corrispondente a quella stabilita, con deliberazione della Giunta provinciale, per ogni iscritto alla scuola
primaria paritaria.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 244 di data 21 febbraio 2020, ha approvato la ripartizione delle
risorse finanziarie a favore dell'istruzione scolastica paritaria per l'esercizio finanziario 2020 ed ha stabilito
un fondo pari ad Euro 56.936,18 per la concessione dei contributi in conto gestione a favore delle scuole
dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano,
per l'anno scolastico 2019-2020. Il medesimo provvedimento ha determinato in Euro 1.975,48
l'ammontare della quota di contributo per iscritto alla scuola primaria.
Con determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 75 di data 16.10.2019 è stato approvato il modulo
di domanda per la concessione dei contributi in conto gestione alla scuola dell'infanzia ad indirizzo
pedagogico metodologico steineriano.
Entro la scadenza del 31 ottobre 2019, stabilita dall'articolo 11 del regolamento attuativo emanato con
Decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg, ha presentato domanda di contributo in
conto gestione la scuola dell'infanzia denominata Asilo "Colle Fiorito" gestito dall'Associazione Rudolf
Steiner per la Pedagogia con sede a Rovereto, C.F. 94013400224;
La domanda presentata risulta regolare in ordine alle dichiarazioni di possesso dei requisiti previsti
dall'articolo 76, comma 4, della legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, come specificati dalle
disposizioni applicative di cui alla citata deliberazione n. 1035 di data 7 maggio 2010 e complete della
documentazione richiesta in allegato.
L'articolo 13 del regolamento di attuazione stabilisce, al comma 1, che il contributo da assegnare è
determinato moltiplicando l'importo della quota di contributo prevista per ogni iscritto alle scuole primarie
per il numero degli iscritti alla scuola richiedente.
In armonia con il disposto normativo sopra citato, il contributo in conto gestione da assegnare alla scuola
dell'infanzia steineriana Asilo "Colle Fiorito" è determinato moltiplicando la quota di Euro RIFERIMENTO :
2020-S167-00011
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
1.975,48 per il numero dei bambini iscritti alla stessa, come indicato in sede di domanda e comunque
risultanti alla data del 31 ottobre 2019, in possesso dei requisiti di età stabiliti con le disposizioni applicative
di cui alla citata deliberazione n. 1035 di data 7 maggio 2010.
TABELLA A
Scuola dell'infanzia Numero iscritti Quota Contributo in conto gestione A.S. 2019-2020
Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto Codice Fiscale: 94013400224
44 Euro 1.975,48 Euro 86.921,12
TOTALE 44 Euro 86.921,12
Con determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 82 di data 13 dicembre 2019 è stato assegnato alla
sopra citata scuola dell'infanzia un anticipo dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2019-2020,
pari a complessivi Euro 29.984,94.
Con il presente provvedimento si dispone pertanto che il contributo in conto gestione da assegnare per l'anno
scolastico 2019-2020, pari a complessivi Euro 86.921,12 sia erogato al netto dell'acconto già liquidato di
Euro 29.984,94, per l'ammontare quindi di Euro 56.936,18 e nell'importo di seguito indicato per la scuola
dell'infanzia sotto specificata:
TABELLA B
Scuola dell'infanzia Contributo in conto gestione A.S. 2019-2020
Anticipo contributo in conto gestione Saldo contributo in conto gestione Asilo "Colle Fiorito" - Rovereto
Codice Fiscale: 94013400224
Euro 86.921,12 Euro 29.984,94 Euro 56.936,18
TOTALE Euro 86.921,12 Euro 29.984,94 Euro 56.936,18
L'importo a saldo spettante alla scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano
denominata Asilo "Colle Fiorito" sarà liquidato in due soluzioni di pari importo, tenuto conto della
disponibilità di cassa, come di seguito riportato:
a) prima rata ad esecutività della presente determinazione;



b) seconda rata in seguito alla verifica del rendiconto dell'attività di gestione dei contributi relativa
all'esercizio 2019 presentato dalla scuola stessa e della relativa relazione dell'organo di revisione contabile,
secondo le modalità stabilite dal regolamento di attuazione.
TABELLA C
Scuola dell'infanzia Prima Rata Seconda Rata Saldo contributo in conto gestione Asilo "Colle Fiorito" -
Rovereto Codice Fiscale: 94013400224
Euro 28.468,09 Euro 28.468,09 Euro 56.936,18
TOTALE Euro 28.468,09 Euro 28.468,09 Euro 56.936,18
RIFERIMENTO : 2020-S167-00011
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
La liquidazione del contributo in conto gestione alla scuola dell'infanzia denominata Asilo "Colle Fiorito"
sarà comunque disposta nel rispetto del vincolo posto dall'art. 17, comma 3, del regolamento di attuazione il
quale stabilisce che l'ammontare complessivo del contributo erogato non può essere superiore, per ciascuna
tipologia di spesa, ai costi totali esposti nel rendiconto.
Considerato che i finanziamenti erogati sono soggetti alle norme del Decreto Legislativo 6
settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione;
Considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234
Considerato che la certificazione antimafia della scuola dell'infanzia steineriana Asilo "Colle Fiorito" è stata
acquisita, come previsto dall'art. 87 del D.Lgs.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni, mediante
consultazione della BDNA da parte dei soggetti di cui all'art. 97, comma 1
del D. Lgs. 159/2011 e che, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione e di divieto, di cui
all'articolo 67 del D. Lgs. n. 159/2011, con protocollo n. 151177 d.d. 06.03.2020
(PR_TNUTG_Ingresso_0012676_20200214).
In attuazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 la quale approva
le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, stabilendo i dati che ogni provvedimento di concessione di contributi deve riportare, si
precisa quanto segue:
a) il nome e i dati fiscali del soggetto beneficiario del contributo di cui al presente provvedimento sono
indicati nella premessa del presente atto;
b) l'importo del contributo concesso al beneficiario è indicato nella Tabella B del presente provvedimento;
c) la norma alla base dell'attribuzione del contributo è contenuta nella legge provinciale sulla scuola 7 agosto
2006, n. 5, all'articolo 76 e 77 e nel regolamento attuativo emanato con DPP
1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
d) la struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dottor Sergio Dall'Angelo, direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione;
e) il beneficiario è stato individuato attraverso il procedimento di riconoscimento della parità
scolastica disciplinato dal regolamento emanato con Decreto del Presidente della Provincia 1
ottobre 2008, n. 42-149/Leg.
Dato atto che il procedimento è iniziato in data 22 febbraio 2020, data corrispondente al giorno successivo
alla data di approvazione della deliberazione della Giunta provinciale n.224/2020 di ripartizione delle risorse
finanziarie disponibili sul pertinente capitolo di bilancio e termina con l'approvazione del presente
provvedimento.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011,
- visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA



RIFERIMENTO : 2020-S167-00011
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
1. che il contributo complessivo spettante alla scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico
steineriano Asilo "Colle Fiorito" per l'anno scolastico 2019-2020, sulla base dei parametri di riparto delle
risorse finanziarie illustrati in premessa e secondo l'importo indicato nella TABELLA A, ammonta ad Euro
86.921,12;
2. di dare atto che con determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 82 di data 13
dicembre 2019 è stato assegnato alla scuola dell'infanzia di cui al punto 1. un anticipo sui contributi in conto
gestione per l'anno scolastico 2019-2020, pari a complessivi Euro 29.984,94;
3. di assegnare alla scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano per l'anno
scolastico 2019-2020, un contributo a saldo pari ad Euro 56.936,18, come indicato nella TABELLA B
inserita nelle premesse del presente atto;
4. di disporre che il contributo indicato al punto 1. pari a complessivi Euro 86.921,12, sia erogato al netto
dell'anticipo già liquidato di Euro 29.984,94 per l'ammontare quindi di Euro 56.936,18,
come indicato nella TABELLA B inserita nelle premesse del presente atto;
5. di liquidare l'importo a saldo spettante alla scuole dell'infanzia steineriana, in due soluzioni di pari importo,
come indicato nella TABELLA C inserita nelle premesse del presente atto;
6. di disporre che la liquidazione delle due rate di cui al punto 5, calcolate al netto dell'anticipo già
erogato, avvengano alle seguenti scadenze e tenuto conto della disponibilità di cassa della struttura
provinciale competente:
a) prima rata ad esecutività della presente determinazione;
b) seconda rata in seguito alla presentazione da parte della scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico -
metodologico steineriano Asilo "Colle fiorito", entro il 30 giugno 2020, del rendiconto dell'attività di
gestione dei contributi relativa all'esercizio 2019 e della relativa relazione dell'organo di revisione contabile,
secondo le modalità stabilite dal regolamento di attuazione;
7. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 56.936,18, sul capitolo 252150
dell'esercizio finanziario 2020, relativo alla prenotazione n. 2016002 pos. 3 di cui alla Deliberazione della
Giunta Provinciale n. 244 di data 21 febbraio 2020, in base al principio di esigibilità della spesa;
8. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazione degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
9. di dare atto che il procedimento avviato in data 22 febbraio 2020, termina con la data del presente
provvedimento;
10. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
11. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00011
Pag 5 di 6 ROM - SDA
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00011
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


